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RELAZIONE DEGLI AMMINISTRATORI

Andamento del Gruppo

Anche il terzo t rimestre,  come la precedente parte dell'esercizio,  è stato

carat terizzato da una forte tensione sui prezzi petrolifer i che sono

cresc iut i dell'  11 % circa nel t r imestre (15% da iniz io annuo) con

andament i non linear i che hanno indotto  disor ientamento ed incertezze

nel mercato.

In questo contesto il Gruppo Camfin at traverso le sue controllate ha

incrementato i r icavi del 31% r ispet to  al corr ispondente per iodo

dell'anno precedente,  r icavi fortemente influenzat i  dall'aumento dei

prezzi ma sostenut i anche dal confermarsi delle at t ività nei bitumi,  nei

servizi e nei carburant i a basso impat to ambientale.

I l margine operat ivo lordo al 30 set tembre è par i a Lire 422 milioni

contro una perdit a di Lire 1.317 milioni al 30 set tembre '99.     Nel

t rimestre,  il margine operat ivo lordo è di Lire 1.143 milioni contro Lire

699 milioni nel corr ispondente per iodo dell 'anno precedente.

 Va r icordato che il  set tore forniture e servizi per il r iscaldamento è

penalizzato da una stagionalità negat iva ne l terzo t rimestre.cosa che non

si ver ifica  per le forniture del set tore autotrazione ed in particolare per

Cam Tecno logie il cui prodotto principale,  il Gecam, il  "gaso lio  bianco"

trova sempre più consensi fra i c lient i at tent i agli aspet t i eco logici.
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Fatti di rilievo avvenuti nel corso del trimestre

• Nel mese di luglio   Camfin S.p.A.  ha acquistato  n.  9.618.000 azioni

Pirelli & C. con un esborso di  Lire 46,5 miliardi circa portando la

propria percentuale di possesso  sul capitale  votante al  29,5%,

percentuale così r ideterminata in seguito  all'aumento di cap itale in

Pirelli & C. dovuto alla conversione di obbligazioni.

Fra il 25 luglio  e il pr imo set tembre ha acquistato ,  ino lt re,  n°

1.568.000.obbligazioni convert ibili P irelli & C. per un valore di Lire

8,3 miliardi.

• Nel mese di agosto Camfin S.p.A: ha acquist ato  n° 6.200.000 azioni

Pirelli S.p.A. con un esborso di circa Lire 34,3 miliardi.   Le azioni

Pirelli S.p.A.  in portafoglio  al 30 set tembre  sono n° 9.335.000.

•  In data 28 set tembre è stato st ipulato l'at to di fusione di Energy

Petroli avente effet to  il 30 set tembre 2000.

Benché i r isultat i della co llegata Pirelli & C. non inc idano sul r isultato

operat ivo del Gruppo Camfin,  in quanto conso lidata con il metodo del

patrimonio net to ,  riteniamo ut ile,  per completezza di informaz ione e per

il peso di Pirelli & C. sui r isult at i net t i at tesi del Gruppo, riportare le

informazioni fondamentali sull'  andamento nel Gruppo Pirelli & C. al 30

set tembre 2000.
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Il consolidato del Gruppo Pirelli & C. al 30/9/2000 si può riassumere come segue:

 

     in milioni di euro

  3° trimestre

2000

 3° trimestre

1999

 Progressivo

al 30/9/2000

 Progressivo al

30/9/1999

 Progressivo

 al  31/12/199

      

 Vendite  1,868  1,551  5,586  4,826  6,654

      

 Margine operativo lordo  224  150  652  499  699

 % su vendite  12,0%  9,7%  11,7%  10,3%  10,5%

      

 Risultato operativo  118  52  339  220  322

 % su vendite  6,3%  3,4%  6,1%  4,6%  4,8%

      

 Debiti finanziari netti  176*  162*  763  1,635  1,597

 Dipendenti   n.

 (a fine periodo)

 (1,159)*  467*  41,076  40,849  40,369

 

 *  I dati indicati  corrispondono alla variazione rispetto alla fine del trimestre precedente.

La relazione t r imestrale conso lidata al 30 set tembre 2000 mostra vendite

di € 5.586 milioni con un incremento del 15,7% r ispet to allo  stesso

per iodo dell'anno precedente.

I l margine operat ivo lordo è par i a € 652 milioni in incremento rispet to a

€  499 milioni al 30.9.1999.  Al mig lioramento ha contr ibuito  per  €  56

milioni l'accordo di fornitura con Cisco Systems.

I l r isult ato  operat ivo al 30 set tembre 2000 ammonta a € 339 milioni

contro € 220 milioni  del corr ispondente per iodo dell'anno precedente.
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I debit i finanziar i net t i ammontano a € 763 milioni r ispet to  a  € 587

milioni al 30 giugno 2000 ed a  € 1.597 milioni a l 31 dicembre scorso.

Per quanto riguarda le prospet t ive dell ' intero eserciz io la società r it iene

che il r isultato  operat ivo passa mantenere il posit ivo andamento fin qui

realizzato.
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Il Gruppo Camfin al 30 settembre 2000

Il consolidato di Gruppo al 30 settembre 2000 si può riassumere come segue:

in milioni di Lire
3° Trimestre

2000
3° Trimestre

1999
Progressivo al

30.9.2000
Progressivo al

30.9.1999
Pro forma Pro forma

Vendite 123.315 84.957 391.662 298.623

Margine Operativo
Lordo

1.143 699 422 (1.317)

% su Vendite 0,93 0,82 0,11 (0,44)

Risultato Operativo 295 85 (2.122) (3.156)
% su Vendite 0,24 0, 1 (0,54) (1,05)

Al   30/9/2000 Al   30/6/2000 Al 31/12/2000

Debiti finanziari netti 422.872 369.937 232.596
Dipendenti  n° 103 96 72

Va r icordato che Camfin S.p.A.,  nell’assemblea tenutasi il 31 gennaio

2000, ha deliberato in parte st raordinar ia,  di spostare la data di chiusura

degli esercizi sociali a l 31 dicembre di ogni anno e conseguentemente

l’ ist ituzione di un esercizio provvisor io  dal 1 ottobre 1999 al 31

dicembre 1999.

Per effet to  di tale deliberazione la presente relazione t rimestrale si

r ifer isce al per iodo 1 gennaio – 30 set tembre 2000 e non t rova una

situazione comparabile  per l’esercizio precedente.   Per ovviare a tale

mancanza è stata redat ta, sulla base delle r ilevazioni contabili e

gest ionali,  una sit uazione “pro-forma” del per iodo 1°gennaio – 30

set tembre 1999 che viene presentata ed assunta come elemento di

confronto omogeneo.
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Vendite

Le vendite progressive al 30 settembre 2000  ammontano a Lire 391.662

milioni con un incremento del 31% circa  r ispet to  allo  stesso per iodo

dell'anno precedente.  Parte dell' incremento  è dovuto all'andamento dei

prezzi,  hanno comunque contr ibuito  alla crescit a di fat turato Cam

Energia & Serviz i che è passata da Lire 1,3 miliardi a Lire 9,4 miliardi e

Cam Tecno logie che ha raggiunto Lire 22,3 miliardi contro Lire 4,5

miliardi  de i pr imi nove mesi del '99.

Le vendite del terzo trimestre 2000  sono par i a Lire 123.315  milioni

contro Lire 84.957 milioni  del corrispondente per iodo dell 'anno

precedente.

Margine operativo lordo

I l margine operativo lordo progressivo al 30 settembre 2000  ammonta a

Lire 422 milioni contro una perdit a operat iva lorda di 1.317 milioni al 30

set tembre '99.   L'eserciz io precedente era fortemente penalizzato dalle

operazioni d i star-up di Cam Energia & Servizi e Cam Tecno logie che

sono invece arr ivate ad una situazione di equilibr io  economico nel

corrente eserciz io.

I l margine operativo del terzo trimestre 2000  è par i a Lire 1.143 milioni

contro Lire 699 milioni del terzo t rimestre '99.
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Risultato operativo

I l risultato operat ivo progressivo al 30 settembre 2000  r isulta negat ivo

per Lire 2.122 milioni contro un valore pure negat ivo al 30 set tembre '99

per Lire 3.156 milioni.  I  r isultat i a questa data sono ancora pesantemente

penalizzat i  dalla stagionalit à delle at t ività prevalent i del Gruppo.  Sul

r isultato  operat ivo incidono in modo significat ivo gli ammortament i del

brevet to  Gecam e degli invest iment i effet tuat i in sistemi informat ivi.

I l risultato operat ivo del terzo trimestre 2000  è in leggero  recupero con

un valore di Lire 295 milioni  contro Lire 85 milioni al 30 set tembre '99.

 Posizione finanziaria netta

I debit i finanziar i net t i d i Gruppo al 30 set tembre 2000 sono par i a Lire

422.872 milioni con un incremento nel t r imestre di Lire 52.935 milioni,

incremento fondamentalmente legato all'acquisto  di azioni Pire lli & C.



12

Personale

L'organico al 30 set tembre 2000 è di n.  103 persone contro n.   96  al 30

giugno  '00; l' incremento r iguarda personale  operat ivo di Cam Energia &

Serviz i.

Operazioni con parti correlate

Con r ifer imento all’ informat iva di cui all’art ico lo 2359 del Codice

Civile r ichiamata dalle comunicazioni Consob n.  97001574 del 20

febbraio 1997 e n.  98015375 del 27 febbraio 1998, avent i per ogget to  i

rapport i int rat tenut i dalle imprese de l Gruppo con le part i correlate,  si

informa che tutte operazioni poste in essere,  comprese quelle fra la

Capogruppo e le sue controllate nonché t ra le controllate stesse,

r ientrano nell’ordinar ia gest ione del Gruppo, sono regolate a condiz ioni

di mercato e non si r ilevano operazioni d i carat tere at ipico e inusuale,

ovvero in potenziale conflit to  di interesse.

Gli effet t i der ivant i dai rapport i t ra Camfin e le sue controllate,  così

come quelli relat ivi a rapport i t ra le controllate,  sono intereliminat i ai

fini della redazione del bilancio conso lidato.

Fatti di ri lievo avvenuti dopo la fine del terzo trimestre e prevedibi le
evoluzione delle attività  per l’esercizio in corso
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Nel mese di ot tobre sono cont inuat i gli invest iment i nel Gruppo,  Camfin

S.p.A. ha acquistato  ulter ior i  n°  2.850.000 .azioni Pirelli & C. ordinar ie

con un esborso di Lire 17 miliardi.  La partecipazione in Pirelli & C.

dopo tali acquist i r isulta del 29,9.% sul capitale votante.

I l numero di az ioni in portafoglio  è a fine ottobre di n°  171.413.278 con

un valore di car ico medio di Lire 3.608  (Euro 1,86) contro una

quotazione di Borsa al 03/11/2000 di Euro 3,21 pari a Lire 6.215.

Sono state ino lt re acquistate nel mese di ottobre e di novembre fino al

giorno 6 da Camfin S.p.A. n° 15.928.000..azioni Pirelli  S.p.A. ordinar ie

per un controvalore di Lire 106,8 miliardi e n° 2.434.000 .obbligazioni

convert ibili Pirelli & C. per un controvalore di Lire 14.4  miliard i.

In data 10 ottobre 2000 Cam Petroli ha s iglato un contratto  preliminare

per l'acquisto  di un ramo di azienda operante nel set tore delle forniture

di prodott i pet rolifer i in provincia di Milano e nella regione Sicilia,

nonché nel set tore della climat izzazione sempre nella provincia di

Milano.

Si  t ratta di un'at t ività che ben si int egra con l'at t ività di Cam Petroli e

che dovrebbe portare un significat ivo incremento del giro di affar i.

Anche alla luce dell'andamento delle at t ività del mese di  o ttobre,  si

conferma la previs ione formulata in occasione della semestrale al 30

giugno 2000 di un r isult ato  operat ivo in mig lioramento  rispet to all'anno

1999.
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PROSPETTI CONTABILI

in milioni di Lire

Dati economici
3° trimestre

2000
3° trimestre

1999
Progressivo

al 30/09/2000
Progressivo

 al 30/09/1999
Progressivo

al 31/12/99 *
proforma proforma

Vendite 123.315 84.957 391.662 298.623 197.982
Altri ricavi 129 183 858 1.055 914

Valore della Produzione 123.444 85.140 392.520 299.678 198.896

Costo del venduto (119.827) (82.810) (384.560) (295.687) (195.633)
Costo del lavoro (2.478) (1.634) (7.539) (5.308) (2.396)
Ammortamenti (844) (611) (2.543) (1.839) (663)

Risultato operativo 295 85 (2.122) (3.156) 294

*  Esercizio di 3 mesi

in milioni di Lire

Posizione finanziaria netta 30/09/2000 30/06/1999 31/12/1999

Debiti finanziari a breve termine 168.627 189.771 100.839
Disponibilità liquide (15.206) (7.858) (2.633)
Crediti finanziari a breve termine / titoli (51.157) (16.897) (110)

Posizione finanziaria netta a breve termine 102.264 165.016 98.096

Debiti finanziari a medio/lungo termine 320.608 204.921 134.500
Crediti finanziari a medio/lungo termine

Posizione finanziaria netta a medio/lungo termine 320.608 204.921 134.500

Posizione finanziaria netta totale 422.872 369.937 232.596
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COMMENTO AI  PROSPETTI  CONTABILI

Forma e contenuto

I pr incipi contabili,  i cr iter i di valutazione e le tecniche di

conso lidamento sono gli stessi ut ilizzat i per la redazione de l bilancio al

31/12/99 e descr it t i ne lla precedente relazione di eserciz io.

Dati economici

Vendite

Le vendite al 30 set tembre 2000 ammontano a Lire 391.662 milioni

contro Lire 298.623 milioni al 30 set tembre 1999.  La var iazione è legata

pr incipalmente all'aumento dei prezzi,  a l conso lidamento dei bitumi ed

all 'aumento dei fat turat i di Gecam e serviz i.

Le vendite sono così dist r ibuite fra le società:

30/09/2000 30/09/1999

-

Cam Petroli S.r. l. 379.139 293.830

Cam Tecno logie S.p.A. 22.251 4.462

Cam Energia e Serviz i S.r. l. 9.410 1.252

Intragruppo (19.138) (921)

Totale 391.662 298.623

Le vendite di bitumi,  precedentemente r ilevate in Energy Petroli,  sono

ora contabilizzate in Cam Petroli  in seguito  alla fusione st ipu lata il 28

set tembre 2000 di Energy Petroli in Cam Petroli.
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Le vendite del terzo t rimestre ammontano a Lire  123.315..milioni con

un incremento del 45%  r ispet to  al corr ispondente per iodo dello  scorso

anno.

Costo del lavoro

I l costo del lavoro progressivo al 30 set tembre 2000 ammonta Lire  7.539

milioni e rappresenta l' 1,92% delle vendite r ispet to a Lire 5.308 milioni

del corrispondente per iodo dello  scorso anno (1,78% delle vendit e).

Nel terzo t rimestre il costo del lavoro è pari a Lire 2.478 milioni  (2%

delle vend ite) contro Lire 1.634.milioni (1,9% delle vendite)  del terzo

trimestre '99.

Ammortamenti

Ammontano nel t r imestre a Lire 844 milioni contro Lire 611 milioni del

terzo t rimestre '99.

Al 30 set tembre 2000 gli ammortament i ammontano compless ivamente  a

Lire 2.543 milioni  contro Lire  1.839 milioni al 30 set tembre '99.

Su questa voce incidono part ico larmente gli ammortament i del brevet to

Gecam e gli ammortament i degli invest iment i effet tuat i sui nuovi sistemi

informat ivi.

Risultato operativo

I l r isult ato  operat ivo al 30 set tembre 2000 è negat ivo per Lire 2.122

milioni contro una perdita del corr ispondente per iodo dell'anno

precedente di Lire 3.156 miliardi.

Nel t r imestre il r isultato  operat ivo è posit ivo per Lire 295 milioni

contro Lire 85 milioni del terzo t rimestre  1999.
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Posizione finanziaria netta

I debit i finanziar i ammontano a Lire 422.872 milioni contro Lire 369.937

milioni al 30 giugno 2000 e Lire 232.596 al 31 dicembre '99.

La var iazione del t r imestre,  par i a Lire 52.082 può essere così

analizzata:

in milioni di Lire

Acquisto azioni Pirelli & C. 46.596

Acquisto obbligazioni  Pirelli  & C. 8.300

Altre (1.961)

Totale 52.935

IL CONSIGLIO
  DI AMMINISTRAZIONE

  Milano, 7 novembre ’00


